
联合国

大会
第四十二届会议

正式ici录4

第六委员会 

第2 9次会议 

1987年1 0月2 2日 

.星期四下午3时举行 

纽约

第2 9次会议简要记录

主席。 •阿扎鲁克先生（阿拉伯利比亚民众国）

目录

议程项目126:防止危害或杀害无辜生命或损害基本自由的国际恐怖主义的措施和 

由于困苦、挫折、怨念和失望，以致有人不惜牺牲人命，包括自己的生命在内•以 

求实顼彻底改革的恐怖主义和暴力行为的根本原因的研究（隻）

(a)秘书长的报告（隻）

⑸在联合国主持下举行一次关于恐怖主义定义及其与各国人民民族解放斗争 

的区别问题的国际会议（续） * i

• 衮夕戈r •■事i . Tf # Z[戈f-己戈二.三乂表a Sf 5 一、署？‘ 
5 ::亨二左 ■一 ■- g t f 3 tf - =

i ： î- m a » t *? «. * ^ - * / * r ； gf. • r .

Distr. GENERAL
A/C.6/42/SR.29 
27 October lvc>7 
CKU：l：Si:.
ORIGINAL: F；\GLISHS7-5Ô395

Digitized by UN Library Geneva



A/C.6A2/SR.29
Chinese
Page 2

下午3时2 0分会议开始

议程项目126 :防止危害或杀害无辜生命或损害基本自由的国际恐怖主义的措施和 

由于困苦、挫折、怨忿和失望，以致有人不惜牺牲人命•包括自己的生命在内*以 

求实现彻底改革的恐怖主义和暴力行为的根本原因的研究（星）（A/42/519和以以.1

— Add.l，AM2/193*Add.l-3,A/42/564;A/C.6/42/L.l,L.2)

⑹秘书长的报告（豊）

W在联合国主持下，举行一次关于恐怖主义定义及其与各国人民民族解放斗争的 

区别问题的国际会议（I)

1。罗宾逊先生（牙买加）说,牙买加代表团支持1 9 7 2年以来打击恐怖主 

义的一切措施并对恐怖主义行动造成的无辜丧生者表示痛惜B令人遗憾的是，机构 

方面的重视和采取的措施并未造成对恐怖主义的根本原因给予同等的重视.他分析 

了 1 0项主要的处理某些非法行动的国际文书，诸如劫持人质•虽然他们并未把恐 

怖主义当作一般的现象，或以此为名的犯罪.象1 9 7 0年《禁止非法劫持航空器 

海牙公约》和1 9 7 3年关于防止和惩罚对包括外交人员在内的国际保护人士的罪 

行纽约公约》•有三种共同特点：确立国家管辖权，或引渡或审判原则和考虑将这 

种罪行包括在现有以及今后引渡条约签约国间的可引渡罪行中.虽然应注意到这些 

公约的共同特点，但必须承认它们并未引申出关于国际恐怖主义的习惯国际法的规 

则.

2。在另一方面，如《关于和平解决国际争端的马尼拉宣言》•其中巩固了人 

民自决和独立的权利，排除了人民为达到此目的而以恐怖主义或非法行动逬行斗争 

的范畴.这项排除已承袭下来成为习惯国际法.他提请注意《反对劫持人质国际公 

约》第1 2条，其中表示，《公约》不适用于当人民依照《联合国宪章》和《关于 

各国友好关系及合作的国际法原则宣言》为反对殖民统治而进行自决和独立的情况

Digitized by UN Library Geneva



A/C.6/U2/SR.29
Chinese
Page 3

下发生的劫持人质•虽然这项规定并未明言这一斗争的合法性的问题•但承认在这 

种斗争发生的情况下《公约》不适用于这些情况，这对于追溯关于这种情况的法律 

和惯例的沿革是很重要的.

3•他从审查有关的公约和宣言中得出以下的结论 •人民自决和独立的权利是 

在习惯国际法中的杈利，或许甚至是一般国际法的强制的规范•为了表现和表示这 

种权利，人民也有为自决和独立斗争的权利.但依照侵略的定义和《马尼拉宣言》， 

为自决而斗争的权利必须依照《宪章》和《友好关系的宣言》•侵略的定义中这项 

权利的保留很重要.因为这项文书已经协商一致通过•而且它具有规范的特性•

4。 《马尼拉宣言》后来对这项杈利的保留也是以协商一致通过，是对它的有 

效性的重要的肯定•假如再加上一般性的惯例和舆论的证据的话•《侵略的定义》 

在定义中保留了人民为自决斗争的合理性和在法律上正确性，因为在国际法中合法 

的斗争决不能归于侵略行动.《侵略的定义》和《马尼拉宣言》中对这项权利的保 

留的法律基础是，《定义》第7段中规定情况的斗争是合法的.这种合法性能把这 

种斗争置于任何非法性质之范围以外，如恐怖主义罪.因此，目前有一种习惯国际 

法的规则是把人民为自决而反对殖民统治、外国占领和种族主义政权的斗争排除在 

恐怖主义罪行的范围之外的.

5。 习惯国际法的不同规则在相互作用时需要取得谅解•因为为自决的斗争不 

是漫无限囿的，而是要依照《宪章》和《友好关系宣言》实施的•这其中可能犮生 

问题的是，为自决而斗争过程中的某些行动是否违反了其他的习惯国际法的规则；

在这方面，最常被提到的是，每一个人都有的某些基本人权•诸如自由权和生命祀 

但是，《国际人权公约》规定了所有人民都有自决的权利.

6。 特设委员会1 9 7 9年关于国际恐怖主义的报告U/34/37)第8 8段中 

说，应照顾到，确保保护无辜者的生命的努力不致造成削减或否定了其他人的基本 

自由，这话可以反过来理解成：应照顾到确保增进自决的权利的努力不致造成削减

Digitized by UN Library Geneva



A/C.6/U2/SR.29
Chinese
Page h

或否定了无辜者的基本权利•还有一个问题是，人民为自决和独立而斗争的情况与 

依照1 94 9年《日内瓦公约》的国际武装冲突的情况相同，造成的法律后果是， 

逬行这种斗争的人可能与进行国际武装冲突的人一样犯罪；这很可能就是《反对劫 

持人质国际公约》第1 2条的意思.

7 »因此，规定为自决而斗争的权利的法律规范与规定个人基本人权的法律规 

范，或任何其他法律规范的相互影响，可能造成某种在斗争过程中发生而非斗争本 

身的行动被定性为违反习惯国际法规则的非法行动，

8 »此外，还可能有问题的是，斗争本身全然合法，相对地，逬行斗争过程中 

的行动有非法的潜在可能，这是否真是事实.此外:，他认为，斗争过程中发生的非 

法行动并不沾污斗争本身的合法性.但是，土些行动最好被指为非法行动•而不是 

恐怖主义行动.

9。真正的困难还在于鉴定其行动，按国际法的斗争的合法性似乎即产生了在 

其过程中的行动即为合法的假定.他并不是说的确存在着这种假定，但只是指出这 

一点以说明欲证明合法斗争过程中的行动即合法的困难•

10。 米奇维茨先生（波兰）说,波兰对国际恐怖主义问题的立场已反映在1987 

年7月2 3日东欧国家給秘书长的信（A/42/416)中.为了避免不必要的重复， 

他建议只将他的发言限于问题的选定的几方面.和其他国家一样•波兰对国际恐怖 

主义的惊人高涨•伤害无辜人侖，造成国际关系严重的复杂化，甚至有时候造成对 

国际和平与安全的威胁，表示深重的关切.在1 9 6 0和1 9 7 0年代，国际恐怖 

主义最常有的表现是侵犯民用航空的安全；自那以后，又加紧了攻击外交官和其他 

国际保护人士和诸如攻占大使馆，炸弹爆击，杀戮无辜人民、劫持航船，劫持人质 

和勒索等恐怖主义行动.

11。 在这方面•他要強调，波兰代表团谴责国际恐怖主义的一切形式的行动， 

不论其动机或在何种情况下逬行，并强调首要之务是严格遵守普過接受的国际法原

Digitized by UN Library Geneva



A/C.6/U2/SR.29
Chinese
Page 5

则和规范以防止和打击这种行为.为行使人民自决和独立•依照《宪鞏》和有关的 

联合国决议，或在国际人道主义法律范围内为逬行民族解放运动的斗争而便用武装 

冲突，决不应等同于恐怖主义活动•而且•国际恐怖主义不应被利用作干涉内政或 

对他国侵略的借口.

12。波兰强烈赞成进一步拟定国际合作的协议基础以防止和打击恐怖主义•波 

兰已与邻国签订了双边协议；它合于大多数这一主题的现存的国际公约，并强烈赞 

成这些公约得到最广泛的接受和执行B特别是，各国应无条件地尊重引渡和惩罚犯 

罪者的根本义务•遗憾的是，有些情况下，某些国家为政治的理由，对非法劫持民 

用航空器的罪犯采取容忍的方式.这种作法只能鼓舞潜在的劫持者.在13件劫持 

波兰航空器的案件中，波兰政府要求引渡都遭到拒绝.

13»波兰代表团愿对加强国际合作反对恐怖主义的一切想法和提议采取开放态 

度.国际恐怖主义问题特设委员会将是-个可能的论坛，过去已证明是有用而有效 

的，1 97 9年4月6日的建议已多次获得大会决议的肯定•最近又在第40/61 

号决议中得到肯免

14»他很高兴地注意到在国际关系上加强不使用武力或威胁使用武力的原则的 

有效性宣言草稿（A/42/41,第5 6段）其中有规定，各国应合作防止和打击国 

际恐怖主义并积极促使消除其根本原因.同时，宣言草稿规定，不考虑任何性质的 

违反《联合国宪章》威胁使用武力的理由.在这方面，他回顾特设委员会1 9 79 

年4月6日的建议第1 1段，并吁请注意1 9 8 7年5月参加欧洲安全与合作会议 

和参加维也纳会议的若干国家代表提出的提议，其中除其他外，对不论何地不论何 

人的一切恐怖主义行动、方法和作法一概谴责为犯罪，并呼吁各国在有关的国际论 

坛，特别是联合国及其专门机构，通过合作方式寻求消灭恐怖主义•

15 •铭记住必须不仅要改善反对恐怖主义的国际办法而且要加强发展国际法的 

规范，波兰代表团赞扬秘书长报告（A/42/519)中反映的关于国际民用航空组织

Digitized by UN Library Geneva



A/C.6/U2/SR.29
Chinese
Page 6

和国际海事组织的努力，并表示完全支持这些努力.

16。 严格实施现有的法律规范仍然是防止和打击国际恐怖主义的必要因素.特 

别是，惩罚犯有恐怖主义行动的罪犯是不可避免的.遇有管辖权冲突的情况，应更 

加贯彻地使用引渡方式作为吓阻今后潜在罪犯的有效方式.为了加强现有的措施以 

有效而适当惩罚罪犯，最好能在东京、海牙和蒙特利尔公约加上供选议定书，确立 

航空器的注册国具有优先管辖礼同样情况下，《防止和惩罚侵犯国际保护人士， 

包括外交人员在内的罪行公约》也应有一供选议定书，给予国际保护人士所属国家 

或其代表行使职务的国家以优先管辖权•在联合国范围内建立一个国É法庭以调查 

恐怖主义行动的构想也值得认真考虑.最后，他表示，波兰代表团愿意参加今后为 

从国际生活中消除国际恐怖主义现象而作的进一步努力，并为此目的，在建设性提 

案的基础上•寻找适当的解决办法，希望委员会的讨论会导至新的协商一致的决议, 

反映出国际通过在《宪章》和其他有关协议的基础上加强国际合作以防止和汀击恐 

怖主义的坚定意愿.大会第40/61号决议和安全理事会第579(1985)号决议中 

反映的积极路线应加以保存和发扬•

17. 赫尔纳斯先生（瑞典）以北欧五国的名义发言说,恐怖主义自大会上次审 

议本项目之后两年来都很不幸没有稍敛I.相反地，世界许多地方都产生了严重的国 

际恐怖主义行动，其中一些造成复杂的国际危机。这个问题规模之大已使国际社 

会受到它的影响波及.从1 9 7 2年起它就已列入大会议程，因为联合国是审议 

这种全球性问题的适当场所，而且世界舆论也期望找出有效的解决.但是，处理 

恐怖主义行动的实际措施经常可以在区域和双边一级以及若干专门机构范围内加以 

更有效的规划。

18•大会于1 9 8 5年1 2月9日不经表决通过第40/61号决议是国际合作 

反对国际恐悴主义方面的一大进步。这项决议充分符合恐怖主义行动不管宣称是 

为达成何种目标绝不可能合法化的观点。近年来，国际合作反对恐怖主义的其他 

例子是北欧国家积极支持的国际民用航空组织和国际海事组织的工作。至于特别

Digitized by UN Library Geneva



A/C.6/42/SR.29
Chinese
Page 7

有关的最近区域文书，他愿意提到1 9 8 6年在斯特拉斯堡所举行的主管消除恐怖 

主义部长欧洲会议所发表的宣言和决议。

19.北欧国家坚决主张第40,61号决议应继续作为这个问题在联合国内任何 

进一步工作的基础。但是为保证执行这项决议，还须加紧努力。因此按照这项 

决议探求各国间进一步发展合作的途径是极为重要的。

20•关于叙利亚提议在联合国赞助下召开一次会议以制定恐怖主义的定义并对 

恐怖主义与各国人民的民族解放斗争加以区分的国际会议，他并指出，过去的经验显 

示恐怖主义方面的定义问题特别棘手的。恐怖主义的一般性概念似乎对大多数人 

已十分明确，但这方面的法律定义到目前为止还不能令人满意。认为国际会议可 

以提出简单的解决办法是自欺欺人。而且，恐怖主义概念和民族解放概念之间如 

果有关系的话，究竟是何秭关系也很不明确。企图将这两者区分的想法与消除国 

际恐怖主义的中心宗旨毫不相千*确实，为此召开一次国际会议可能会将问题更加 

复杂.最后，具有诸如叙利亚提案中所指明的任务的会议，尽管无意，也可能传 

达恐怖主义在特别情况中有理的观念。这将破坏第40,61号决议和其他有关文 

件的原则。因此，北欧国家不赞成召开具有叙利亚提案所说任务的国际恐怖主义 

问题国际会议。

21•讨论中的项目不只需要采取措施防止国际恐怖主义，而且需要研究其中一 

些方式的根本原因s 但是科学分析这些原因是不够的*有关所有政府应该采取具 

体行动。同时，这不表示恐柿主义的现象不能处理.在寻找一些方式恐怖主义 

根本原因的工作得出结果之前不能不保护无辜人民的生命和社会成立所根据的价值 

和基本自由。

22•关于国际社会对恐怖主义反应的问题，他指出，第40X61号决议序W部 

分第三段提到这方面若千已有的国际公约，而决议第4段呼吁尚未加入这些公约的 

国家考虑加入这些公约。应该重申这项呼吁，特别是因为加入《关于防止和惩罚

Digitized by UN Library Geneva



侵害应受国际保护人员包括外交代表的罪行公约》和《反对劫持人质国际公约》的 

国家到目前为止还是相当少。

23•另外极重要的一点是具有国际拘束力的协定所规定义务的实际履行问题。 

必须列入适当的执法程序，使国家的庄严义务不致徒具空文，而事实是经常如此。 

严格遵守第40X61号决议第6段所列原则，即各国不组织，怂恿、支援或参加在其 

他国家进行的恐怖主义行动，或默许在其领土内进行旨在采取上述行动的活动一 

这个原则也列入《关于各国依联合国宪章建立友好关系和合作的国际法原则宣言》 

——也同样是非常重要的。各国也应努力加强消除恐怖主义方面的实际合作，例 

如利用原有的法律和警察渠道来交换情报，并实施检举或引渡恐怖主义行动犯人的 

原则。目前在国际民用航空组织和国际海事组织所进行的工作应告一结束，以便 

包括新的恐怖主义行动类别。同时，可以请求其他国际组织诸如万国邮政联盟审 

议在其各别领域内可以有效防止和消除恐怖主义的其他措施。

24. 最后，委员会应最慎重考虑不妨碍第40/61号决议并对维持这个决议通 

过时所达成的协商一致意见《 北欧五国共同提出的决议草案（4^匕6Z42Æ
2 )就是为了达成这个目标。

25. 塞菜先生（匈牙利）说，虽然通过大会第40Z61号决议是立了一个先例， 

过去两年来的记录可说是不能令人满意的。当然恐怖主义不是新现象，但是愈来 

愈多人认识到国际恐怖主义除了剥夺无辜人民的生命，还可能造成国际关系的不稳 

定，而且是紧张局势的新来源。匈牙利代表团虽然承认各国消除国际恐怖主义日 

益重要，继续谴责毫无根据地将恐怖主义行动与承认或支持民族解放运动活动之间 

等同起来的一切鲁莽的企图。匈牙利坚持信奉所有民族自决和独立的不可剥夺权 

利并主张民族解放运动的斗争是完全合法。

26. 匈牙利政府到处受到匈牙利人民的拥护，因此拒绝和谴责任何地方、任何 

人和任何动机所进行的一切方式的恐怖主义。匈牙利社会主义社会的价值是与恐 

怖主义行动袼格不入的。因此，匈牙利政府赞成所有国家间的真正合作以制订防

A/C.6/U2/SR.29
Chinese
Page 8

Digitized by UN Library Geneva



A/C.6/42/SR42?, /'•
Chinese
Page 9

止恐怖主义行动的有效措施，并坚持相信联合国提供这种合作的纲领，因为防止和 

消除国际恐怖主义无疑是《宪章》第一条第四款所提到的共同目的之一。

27•匈牙利履行联合国会员国的义务，已加入为消除国际恐怖主义而通过的多 

边公约，即东京-海牙和蒙特利尔等各公约以及《关于防止和惩处侵害应受国际保 

护人员包括外交代表的罪行的公约》，并在最近加入《反对劫持人质国际公约》，

最后一项公约于1 9 8 7年10月2日在匈牙利开始生效。它也极为重视这方面 

的双边合作。匈牙利已同若干国家达成犯罪案件方面引渡和司法合作的协议，其 

中包括也可以用来反对恐怖主义行动的条款还在继续有效施用。在国家一级，匈 

牙利的刑法具体规定恐怖主义行动是严重罪行，并规定检举和惩处所有形式的恐怖 

主义。

28. 匈牙利代表团和其他社会主义国家的代表团共同致函秘书长（AX42X416), 

就审议中的项目提出若干建议，以期协助联合国和tr大这方面的合作范围。这些 

建议当然与目前进行的讨论有关，因此对这份文件在当天的《日刊》目录漏列觉得 

非常不幸，并希望立即更正这次的漏列。最后，匈牙利代表团欢迎旨在各国在反 

对国际恐怖主义行动方面加强合作的任何建议并欢迎加强联合国这方面作用所提出 

的所有提案。匈牙利代表团不管是在恢复国际恐怖主义问题特设委员会工作或是 

制定恐怖主义的定义并对恐怖主义与各国人民的民族解放斗争加以区分的国际会议 

范围内或任何其他场合，都准备参加拟订提交大会的商定建议，并希望其他代表团 

也将采取同样开通的措施。

29. 马克苏德先生（阿拉伯国家联盟观察员）说,召开一次国际会议，Pi制定 

恐怖主义的定义，并对恐怖主义与各国人民的民族解放斗争加以区分的想法是响应 

一了百了抵制，故意企图歪曲民族解放和反抗运动的形象和功能以及可恶的国际恐 

怖主义行动的需要的。目标是集中于国际社会力求保障《联合国宪章》和《关于 

各国依联合国宪章建立友好关系和合作的国际法原则宣言》所载原则I它将保护真 

正的民族解放运动• 恐怖主义定义的障碍，诸如混淆民族觯放运动活动和个人恐

Digitized by UN Library Geneva



A/C.6/U2/SR.29
Chinese
Page 10

怖主义行动的界限，应该会刺激国际会议对这个问题召开一次国际会议的。一些 

国家，种族主义集团和殖民国家将“恐怖主义”用于解放运动，因此必须对这个概 

念有明确的定义。

30. 以色列宣布黎巴嫩南部是“安全区”，意思是以色列政府认为任何针对以 

色列占领的反抗活动都是恐怖主义行动。以色列也宣布戈兰高地是以色列国土的 

一部分，结果是这个地区的反抗行动不但被以色列视为恐怖主义行动，而且是反对 

其主权的行动。耶路撒冷，加沙和西岸的情况相似。问题在于这些行动究竟是 

恐怖主义行动还是民族解放行动。特别是西方的传播媒介将这两种行动混淆一段 

时间之后就开始掩盖真实，最后可能发动民族运动非法化的过程》

31. 占领领土内的反抗是完全合法的解放行动，而占领领土外的事件才能归入 

恐怖主义行动。占领领土外的恐怖主义行动是没有道理的，但是这些行动确实是 

可以解释，因为它们可以缓和情况。这就是暴力插手的根本原因。在民族解放 

的情况中，暴力是最后一着手段，而殖民占领国却把它当作优先使用的手段。因 

为，“暴力”一词是适用于国家恐怖主义的。当人民得出国际社会忽视其需要和 

权利这种结论时，恐怖主义者就进行暴力行动。恐怖主义者认为他们不受国际道 

德水准的限制，他们可以玩弄法律。恐怖主义的暴力行动是应该谴责和打击的。 

恐怖主义是自弃和绝望的征象。对抗国际恐怖主义的最迫切事项之一应该是支持 

真正的民族解放运动并对其表示声援。因此，恐怖主义行动可以加以隔离和谴责 

而使其起相反作用。联合国已承认民族解放运动的权利，但是对它的承认还没有配 

以可以落实这些权利的承诺。恐怖主义行动的对付不只应该通过国际安全措施的

手段，而且应通过解决这些行动根本原因的手段。
?

下午5时5分散会

Digitized by UN Library Geneva




